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عهدنامه مودت و بایسته های 
حقوقی ایالات متحده آمریکا 

تعهد به اجــرای توافقــات فی مابین، اصل  �
مهــم بین المللی اســت کــه همــه دولت ها 
تمایل بــه پایبندی به آن دارند و پیمان شــکنی 
از عهدنامه های بین المللی علاوه بر پیامدهای 
حقوقــی برای طرفین موجب خدشه دار شــدن 
اعتبار بین المللی هر دولت عهدشکنی می شود.
دولت ایالات متحده آمریکا در ســال ۱۳۳۴ 
اقــدام به انعقاد عهدنامه مودت با دولت وقت 
ایران در قالب یــک مقدمه و ۲۳ ماده کرد. این 
عهدنامه در حوزه های مختلف روابط اقتصادی 
و حقوق کنســولی تنظیم و تأیید شده بود. مفاد 
آن برای طرفین لازم الاجرا بود و هرگونه اختلاف 
نظر در صورتی که از طرق دیپلماتیک حل شدنی 
نبــود، رأی دیوان بین المللی دادگســتری لاهه 

برای طرفین لازم الاجرا شمرده شده بود.
دو مورد از مواردی که با استناد به عهدنامه 
مــودت، یکــی از طرفین به دیــوان بین المللی 
دادگســتری لاهه مراجعه کرده، به شــرح ذیل 

است:
۱- در واقعه تسخیر سفارت آمریکا در تهران 
که بــرای آزادســازی اتباع خودش بــه دیوان 
شکایت کرد و نهایتا دیوان مستند به بند ۴ ماده 
۲ عهدنامــه مودت رأی بــه آزادی فوری اتباع 

آمریکایی داد.
۲ – در واقعــه حملــه نــاو وینســنس به 
هواپیمــای بی دفاع و غیرنظامی ایران در خلیج 
فارس، دولت ایران مســتند به بند ۲ ماده ۲۱ به 
دیوان لاهه شکایت کرد که مورد پذیرش دیوان 
قرار گرفت که بــه منزله اعتبار عهدنامه مودت 

بود.
در تاریخ ۱۸ اردیبهشــت سال ۱۳۹۷ پس از 
شکایت دولت جمهوری اسلامی ایران از ایالات 
متحده آمریکا به لحاظ تحریم های بین المللی 
یک جانبــه علیه جمهــوری اســلامی ایران در 
خصوص صــادرات دارو و تجهیزات پزشــکی 
و تجهیــزات یدکــی هواپیمایی جهــت ایمنی 
هواپیماها دیــوان داوری در این خصوص قرار 
صادر کرد مبنی بر اینکه آمریکا ملزم به رعایت 
عهدنامه مودت اســت و پس از این رأی بود که 
دولت آمریکا اعلام خــروج از عهدنامه مودت 

را اعلام کرد.
نکته حائــز اهمیــت درباره نحــوه خاتمه 
پیمان، بند ۳ ماده ۲۳ پیمان مودت به این شرح 
اســت: (هریك از طرفین معظمین متعاهدین 
مي تواند با دادن اخطار کتبي به مدت یك سال 
به طرف معظم متعاهد دیگر در انقضای مدت 
۱۰ ســال اول یا هر موقع پس از آن این عهدنامه 

را خاتمه دهد).
پس از گذشت بیش از شش دهه از امضای 
عهدنامه مودت، ایالات متحده آمریکا با توجه به 
ظرفیت پیش بینی شده در بند فوق الذکر در سال 
۲۰۱۸ اقدام به خروج یک جانبه از قرارداد کرد و 
این دقیقا به این معنی اســت که ایالات متحده 
آمریکا تــا زمانی به عهدنامه هــای بین المللی 
پایبند اســت که منافع حداکثری آن تأمین شود 
و در غیر این صورت از هرگونه ظرفیت حقوقی 

برای نقض آن پیمان بهره برداری می کند.
موضوعی درخور توجه که با اطلاع رســانی 
صحیح و دقیق حقوقــی و بین المللی، موجب 
کاهش اعتبار ایالات متحده آمریکا و دقت نظر 
بیشــتر ســایر دولت ها در زمان انعقاد قرارداد 
با ایــن کشــور خواهد شــد؛ به ویــژه در زمینه 
تدوین بند های مرتبط با شــرایط نسخ و خاتمه 

عهدنامه های دوجانبه یا چندجانبه. 
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شرق: واکنش ها به اعلام لغو معافیت همکاری هسته ای 
با ایران از ســوی آمریکا همچنان ادامه دارد. دیروز و بعد 
از ابراز تأسف مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، سه 
کشور اروپایی امضاکننده برجام با صدور بیانیه مشترکی 
با همراهــی اتحادیه، بابــت اقدام ایالات متحــده ابراز 
تأســف کردند. مقامات روســی که از اواخر هفته گذشته 
محکوم کردن این تصمیم آمریــکا را آغاز کرده بودند، به 
موضع گیری دراین باره ادامه دادنــد. میخائیل اولیانوف، 
نماینده روســیه در ســازمان های بین المللی در وین، در 
توییتر نوشــت: «تمام انحرافات ایــران از برجام [توافق 
هسته ای] در نتیجه سیاست تحریک آمیز فشار حداکثری 
آمریکا  اســت. در اولین ســال پس از خــروج آمریکا [از 
برجام]، تهران کاملا به تعهداتــش در توافق پایبند بود، 
امــا در می ســال ۲۰۱۹، آمریــکا ایران را مجبــور کرد به 
تلاش ها برای اعلام تحریم های نفتی واکنش نشان دهد». 
اولیانــوف درباره تلاش های آمریکا برای اعمال فشــار بر 
شــورای امنیت ســازمان ملل در راســتای تمدید تحریم 
تسلیحاتی ایران نوشــت: «اینکه یک کشور عضو شورای 
امنیت سازمان ملل (آمریکا) خودش را عضوی از برجام 
بداند، کافی نیســت. طبق قوانین شورای امنیت سازمان 
ملل، آمریکا باید پشتیبانی حداقل ۹ عضو را داشته باشد. 
سازوکار اعمال دوباره تحریم ها را فراموش کنید؛ کشورتان 
را بی اعتبار نکنید». دیــروز چین نیز موضع منفی خود را 
در این زمینه اعلام کرد. از ســوی دیگر، سخنگوی وزارت 
خارجــه ایران نیز به نقض قطع نامه ســازمان ملل با این 
اقــدام پرداخت و آن را محکوم کرد.همکاری هســته ای 
با ایــران کــه مخصوصا مربوط بــه بازطراحــی رآکتور 
آب سنگین اراک و تبدیل آن از رآکتور آب سنگین به رآکتور 
آب سبک بود، طبق توافقات حول برجام شامل همکاری 
ایــالات متحــده در این زمینه نیز می شــد. پس از خروج 
آمریکا از برجام، بنا شد دیگر امضاکنندگان توافق هسته  ای 
جــای آمریکا را پر کنند؛ حال با لغو این معافیت که طبق 
وعــده مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریــکا، در دو ماه آینده 
کلید می خورد، همکاری آنها نیز با واکنش تحریم ایالات 
متحده مواجه می شود.این اقدام ایالات متحده به نظر در 

ادامه تلاش برای فروپاشــی کامل برجام و نیز پیشگیری 
از لغو تحریم های تسلیحاتی ایران در پاییز پیش رو اتخاذ 
شده است. واشنگتن از ســویی در تلاش است تا با اقناع 
ایران به خــروج از برجام، هم مانــع از اجرای قطع نامه 
مربوط ســازمان ملل در لغو تحریم های تسلیحاتی ایران 
شود و هم مسیر بازگشــت دولت احتمالی دموکرات در 
صورت پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاســت جمهوری 

را مسدود کند.
  موسوی: لازم شود اقدام حقوقی می کنیم

سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام اخیر ایالات متحده 
درخصوص تحریم همکاری های بین المللی هسته ای با 
جمهوری اسلامی ایران را نقض صریح قطع نامه ۲۲۳۱ و 
منشور سازمان ملل متحد خواند و آن را قویا محکوم کرد. 
به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت 
امور خارجه، سیدعباس موسوی تصریح کرد: «این اقدام 
حقوق ذاتی جمهوری اسلامی ایران را نادیده می گیرد و 
نظم عمومی بین المللی را مختل می کند». موســوی با 
تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از نزدیک آثار فنی و 

سیاسی این اقدام را رصد می کند، اظهار کرد: در صورتی 
که این اقدام منجر به تأثیرات منفی بر حقوق هســته ای 
ایران طبق اســناد بین المللی و مفاد برجام شود، نسبت 

به اتخاذ گام های عملی و حقوقی لازم اقدام می شود».
  بیانیه اروپایی: این همکاری در خدمت عدم اشاعه بود

هماهنگ کننــده سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا و 
ســه کشــور اروپایی امضاکننده برجام روز شنبه با صدور 
بیانیه ای مشــترک، از لغو معافیت های هسته ای ایران از 
ســوی آمریکا عمیقا ابراز تأســف کردند. در این بیانیه که 
در تارنمای ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا منتشر 
شده، آمده است: «ما از تصمیم آمریکا برای پایان دادن به 
سه معافیت شامل پروژه های هسته ای کلیدی در برجام 
ازجمله طرح مدرن سازی رآکتور اراک عمیقا متأسفیم». 
این بیانیه تأکید می کند: «این پروژه ها که در قطع نامه ۲۲۳۱ 
سازمان ملل متحد به تأیید رسیده، در خدمت منافع عدم 
اشــاعه توسعه سلاح های هسته ای اســت و به جامعه 
جهانی درباره ماهیت صلح آمیز و ایمن بودن فعالیت های 
هسته ای ایران اطمینان می دهد». امضاکنندگان این بیانیه 

تأکیــد کردند: ما برای ارزیابــی پیامدهای تصمیم آمریکا 
با شرکایمان در حال رایزنی هســتیم. طرف های اروپایی 
برجام این توافق را دســتاورد کلیــدی در معماری عدم 
توســعه سلاح های هســته  ای و در حال حاضر بهترین و 
تنها راه کســب اطمینان از صلح آمیزبودن ماهیت برنامه  
هسته ای ایران خوانده و تصریح کردند: «به همین دلیل ما 
بــه طور مداوم برای اجرای کامل و مؤثر تعهدات برجام، 
به ویژه بازگشــت کامل ایران به تعهداتش در این توافق 

بدون فوت وقت، تلاش کرده ایم».
  انتقاد تند چین از تصمیم آمریکا

چیــن، دیگــر امضاکننده شــرقی برجام نیــز منتقد 
تصمیــم اخیر آمریکا شــد؛ اما این بــار این موضع منفی 
با ادبیاتی تندتر و صریح تر مطرح شــده است. دعواهای 
اخیر اقتصادی و سیاســی پکن و واشنگتن بر سر مسائلی 
مانند روابط تجاری، شیوع ویروس کرونا و نیز چالش های 
سیاسی در هنگ کنگ، احتمالا در شدت این موضع گیری 
بی تأثیر نبوده است. سخنگوی وزارت امور خارجه چین با 
بیان اینکه پکن قاطعانه مخالف لغو معافیت هســته ای 
ایران از سوی آمریکاســت، گفت:«چنین اقدامی از سوی 
واشنگتن، نشانگر هژمونی همیشگی این کشور است». به 
گزارش ایرنا، «جائو لی جیــان» روز جمعه در کنفرانس 
خبری روزانــه در پکن گفت: «آمریــکا کورکورانه ضمن 
اعمال فشارهای افراطی علیه ایران، به طور یک جانبه از 
برجام خارج شده و خود با نقض قطع نامه شورای امنیت 
سازمان ملل، برای اجرای برجام از سوی طرف های دیگر 
نیز مانع ایجاد می کند». ســخنگوی وزارت خارجه چین 
اظهار کرد: «لغو معافیت های توافق نامه هسته ای ایران 
به روند بین المللی منع گســترش سلاح های هسته ای و 
تلاش های جامعه بین المللی برای دفاع از برجام آسیب 
رسانده و این اقدام نشانگر یک جانبه گرایی و هژمونی این 
کشور اســت». او تأکید کرد: «بهسازی رآکتور آب سنگین 
اراک، موضع مهم برجام و نیز [بخشــی] از پروژه مشترک 
طرف های برجام اســت. چین همراه با طرف های دیگر، 
ضمــن دفاع قطعی از برجام، از منافع قانونی و مســلم 

خود دفاع خواهد کرد».

ادامه واکنش ها به اعلام لغو معافیت همکاری هسته ای با ایران از سوی آمریکا

اروپایی ها: متأسفیم

آمریــکا همچنان در تلاش اســت تا بر موضوع صــادرات نفت به 
ونزوئــلا تأثیر بگذارد. این فشــار که با ادعای انتقال طــلا از ونزوئلا به 
ایران در ازای مشتقات نفتی و از حدود یک ماه پیش آغاز شد، با اعزام 
پنــج نفتکش از بندر شــهید رجایی ایران به بندری در شــمال ونزوئلا 
اوج گرفته است. روز گذشــته نماینده آمریکا در امور ونزوئلا گفت که 
کشورش به دولت ها و ارکان مختلف جامعه کشتیرانی درباره صادرات 

سوخت ایران به ونزوئلا هشدار داده است.
به گزارش ایســنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، الیوت آبرامز نماینده 

ویژه آمریکا در امور ونزوئلا در پی ارسال سوخت ایران به ونزوئلا گفت 
که کارزار فشار علیه ونزوئلا و ایران اعمال می شود تا «اطمینان حاصل 
شــود که همه بدانند این یک دادوستد بســیار خطرناک است».تاکنون 
چهار نفتکش ایرانی حامل ســوخت ایران به منطقه اقتصادی ونزوئلا 
وارد شــده است و بخشی از فضای رسانه  ای دو کشور را به خود جلب 
کرد. نفتکش های ایران که تصور می شد توسط نیروی دریایی آمریکایی 
مورد تعرض واقع شوند، از محدوده  ای با اسکورت نیروهای ونزوئلایی 
همراه شدند.روز گذشته نماینده ویژه آمریکا در امور ونزوئلا گفت: ما به 

جامعه کشــتیرانی در سراسر دنیا، صاحبان کشتی ها، کاپیتان کشتی ها، 
بیمه کنندگان کشــتی ها  و بنادر در مسیر ایران و ونزوئلا هشدار داده ایم.
او دراین باره ادامه داد که هشــدارهای دیپلماتیک به عنوان خط مشی 
به طور غیرعلنی برای دولت ها «در سراســر» جهان ارســال شــده اند. 
عــلاوه بر این، یک منبع آگاه گفته اســت که جبل الطارق که در مســیر 
حرکت این نفتکش ها است، در میان این کشورها بوده است. همچنین 
یک مقام آمریکایی نیز گفت از کشورهای متعددی خواسته شده است 

به این کشتی ها خدماتی در بنادر ارائه ندهند.

خط و نشان آمریکایی
هشدار تحریم براى ارسال سوخت به ونزوئلا

در صبح سردی در ماه فوریه گذشته، شهروندی ۹ ساله 
ســاکن روســتای خاتونیا، دام ها را برای چــرا به مراتع 
اطراف می بــرد. وقتی تا اواخر بعدازظهــر خبری از او 
نمی شــود، دو نفر از بستگان به دنبالش می روند. صبح 
روز بعد، جنازه دو مرد، قاسم محمد و عبدمحمد صباح را در یک جاده خاکی 

بیرون روستا پیدا می کنند.
قتل های انجام شــده، نشانگان جنایاتی را داشت که دولت اسلامی مرتکب 
می شد. اهالی روستا این علائم را خوب می شناختند. جنازه ها را در حالتی یافته 
بودند که دست هایشــان از پشت بسته و به سرهایشان گلوله شلیک شده بود. 
با این حال این رویداد تعجب زیادی برانگیخت؛ چون یک ســالی می شد که این 
منطقه عاری از خشــونت های اواخر ۲۰۱۸ و اوایــل ۲۰۱۹ بود.این اولین بار بود 
که چنین حملاتی در این منطقه درگرفته بود. از آخرین باری که اعضای دولت 
اســلامی یکی پس از دیگری از این منطقه به سمت مناطق کوهستانی مجاور 
عقب نشینی کرده بودند، مدت ها گذشته بود.اما حمله انجام شده در ماه فوریه، 
نشانه بازگشت دولت اسلامی به منطقه بود؛ تجدید حیاتی که به نظر می رسد 
با ماهیت رابطه همســایگان ایران و ایالات متحده گره خورده است. با افزایش 
تنش هــا میان ایالات متحــده و ایران، تعداد حمــلات در این منطقه کاهش و 
فعالیت های داعش افزایش خواهــد یافت.تنش زمانی اوج گرفت که آمریکا، 
اوایل ژانویه ســال جاری، قاسم ســلیمانی را در خاک عراق ترور کرد. در پاسخ، 
نخســت وزیر و پارلمان عراق، خواستار خروج نیروهای خارجی از عراق شدند. 
ائتلاف به رهبری ایالات متحده، فعالیت های خود را برای تقویت نیروهای خود 
به حال تعلیق درآورد.حســن الصوفی، یک افســر اطلاعات محلی که اجساد 
چوپانان را در خاتونیا کشف کرد، گفت: «با افزایش تنش ها میان ایالات متحده 
و ایــران، تعداد حملات در این منطقه کاهــش و فعالیت های داعش افزایش 
خواهد یافت. شــرایط پیش آمده، اوضاع را برای داعش مجددا مســاعد کرده 
اســت».از زمان قتل های خاتونیا در فوریه، داعش مسئولیت صدها عملیات را 
برعهده گرفته؛ از حمله به غیرنظامیان تا هماهنگی با نیروهای امنیتی. این گروه 
حتی بر همه گیری ویروس کرونا هم ســرمایه گذاری کرده است. حمید محسن، 
رئیس روســتای خاتونیا، در اطراف ریاض، در کرکوک شمالی، گفت: «ما شب ها 
وحشــت داریم. وضعیت خوب نیست. قسم می خورم داعش در روستا حضور 

دارد».
توصیف نقش ایالات متحده در حمله به دولت اسلامی

کارشناســان معتقدند که دولت اســلامی هنوز به قدرت سابق نظامی که 
اثراتش در ۲۰۱۴ وضوح بیشــتری داشت، برنگشته. گرچه خصومت ها اندکی 
کاهش داشــته اند. درگیری میان ایالات متحده و ایران در اوایل ســال جاری، 
احتمالا زمینه را برای کاهش دائمی سربازان آمریکایی در عراق فراهم می کند.
اصطــکاک میان ائتلاف بــه رهبری آمریکا و گروه های مســلح تحت حمایت 
ایران، موســوم به نیروهای بســیج مردمی (PMF)، مدت هاست که عملیات 
دولت ضداســلامی در عراق را پیچیده کرده اســت؛ اما ترور قاسم سلیمانی و 
معاون فرمانده، ابومهدی مهندس، در اوایل ســال جاری در بغداد به وحشت 

نبرد میان آمریکا و ایران در خاک عراق انجامیده است. افزایش تنش ها در ماه 
مارس به کشته شــدن ســه نفر از اعضای ائتلاف انجامید. آمریکا و عراق قرار 
اســت دوباره درباره شرایط همکاری نظامی خود در ماه ژوئن تجدیدنظر کنند. 
ســربازان آمریکایی در ۲۴ مارس در یک پایگاه هوایی K1 دور هم آمده و آماده 
انتقال قدرت به نیروهای عراقی می شوند.در این حال اختلال در عملیات نشان 
می دهد که نیروهای آمریکایی پس از شکست سرزمینی شان در این نواحی در 
ســال ۲۰۱۷، تا چه حد عمیقا در مبارزه با دولت اســلامی در عراق بوده اند.در 
ادامه به جزئیات پاره  ای از آنها اشــاره شده.فرماندهان عراقی اصرار دارند که 
«در جبهه نبرد تنها سربازان عراقی حضور دارند». سرلشکر اریک هیل، فرمانده 
عملیــات ویژه ائتلاف به رهبری ایالات متحده، این پیــام را تکرار کرده و تأکید 
می کند که نقش اصلی نیروهای ویژه، آموزش و مشــاوره به شــرکای عراقی 
بوده اســت.مکالمات انجام شــده با ده ها غیرنظامی و نیروهای امنیتی حاکی 
از آن اســت که درگیری مستقیم نیروهای زمینی ایالات  متحده در سال ۲۰۱۹، 
اتفاق رایجی بود که به چندین حمله از این دست در هر ماه منجر می شد.یکی 
از عملیات های آوریل ســال پیش، در مرز مناطق عرب و کردنشین عراق انجام 
شد... . این ائتلاف جزئیاتی از عملیات ۱۹ آوریل منتشر نکرد. تنها تأیید کرد که 
دو سرباز آمریکایی و یک مترجم در نتیجه آتش سوزی زخمی شده اند. نیروهای 
آمریکایی دست کم در یک حمله دیگر در ۲۰۱۹ نیز تلفات جانی دادند. یکی از 
اعضای تیم، آن را عملیاتی دشوار توصیف کرد؛ زیرا دولت اسلامی از روش های 
خود برای کمین نیروها اســتفاده می کرد. این آتش سوزی که دو ساعتی طول 
کشید، منجر به کشته شدن اسکات. ای. کوپنهافر و یک پیمانکار نظامی ایالات 

متحده، مجروح شدن یکی دیگر از اعضا و دو نفر از اعضای تیم SWAT شد.
***

این عملیات ذاتا محرمانه محســوب می شــود؛ اما نفــوذ کم آمریکایی ها 
به موقعیت ســربازان آمریکایی در عراق هم اشــاره دارد؛ کشــوری که اکنون 
درگیر اختلاف میان ایران و آمریکاســت.این ائتلاف در نیمه دوم ســال ۲۰۱۹، 
با انفجارهای مرموز چند انبار اســلحه و پایگاه های متعلق به حشدالشــعبی 
مواجه شــد و بــا محدودیت های زیادی در اســتفاده از فضــای هوایی عراق 
روبه رو شــد. کســی مســئولیت این امر را برعهده نگرفته؛ اما حشدالشعبی، 
ایالات متحده و اسرائیل را به حمله به موضع خود متهم کرد و به فرماندهی 
عملیات مشترک عراق فشار آورد که محدودیت های بیشتری برای هواپیماهای 
بی سرنشین و نظارتی آمریکا اعمال کند؛ اما ایالات متحده هرگونه مداخله  ای 
را انکار کرد.مایکل نایتس، عضو ارشــد مؤسسه سیاست خاورمیانه واشنگتن، 
متخصص در امور نظامی و مشاور ارتش آمریکا در عراق، گفت: «دسترسی مان 
به طور فاحش کاهش یافته اســت».در طول سال ۲۰۱۹، دولت عراق، مناطق 
به اصطلاح محدودشده را به مناطقی که گروه های مسلح در آن مستقر بودند، 
گســترش داد؛ از جمله حوالی بغداد و دیاله که دولت اســلامی در آنها فعال 
بود؛ مناطقی که پرواز در حوالی آنها به تأیید ویژه نیاز داشــت. یک مقام ارشد 
ائتلاف گفت: «گاهــی موافقت می کنند و گاهی نه».نیروهــای زمینی آمریکا 
با محدودیت های حرکتی مشــابه مواجه اند. یک افســر عراقی که با نیروهای 

ویژه ایالات متحده برای انجام عملیات ضداســلامی همکاری داشــته، گفت 
که عملیات مقاومت اسلامی- گروه های حشدالشعبی به ویژه آنها که رویکرد 
خصمانه درباره آمریکا دارند- بارها مانع فعالیت نیروهای عراقی و آمریکایی 
در دستیابی به اهداف شــان شده اند. حتی اگر این عملیات به تأیید فرماندهی 
عملیات مشــترک نیز رسیده باشد.در نمونه  ای مشــابه در شمال بغداد، افسر 
عراقی به مذاکره درباره عبور کاروان با یکی از فرماندهان سازمان بدر پرداخت. 
او به من گفت: «این بخش ما اســت و ما از انجام عملیات به وســیله شــما 
اســتقبال می کنیم. شــما عراقی هســتید و ما نیز هم؛ اما اجازه نخواهیم داد 
نیروهای آمریکایی وارد شــوند؛ حتی با تأیید نخســت وزیر».برای جلوگیری از 
دشــمنی، فرماندهی عملیات مشترک پاره  ای مواقع عملیات خود را در قطعه 
زمینی آمریکایی در حوالی مناطق تحت نفوذ حشدالشعبی انجام داده. اکنون، 
تهدید گروه های منتسب به مقاومت اسلامی علیه اهداف آمریکایی برای انتقام 
از ترور ســردار سلیمانی و مهندس، خطر رویارویی را بیشتر کرده و باعث شده 
که مشارکت ایالات متحده در چنین عملیاتی به نحوی فزاینده غیرممکن شود.

یک افسر عراقی که مرتبا با نیروهای ویژه آمریکایی 
همــکاری می کند، گفــت: «وضعیت بــرای انجام 
مأموریت های ما دشــوارتر شده است». او در پاسخ 
به این ســؤال کــه آیا می توان بــدون آنها هم وارد 
عمل شد، پاســخ داد: «پیروزی ممکن است؛ اما با 
خون بهای بیشتر».مقامات ائتلاف، از  تمایل نداشتن 
عــراق بــه حضــور در حشدالشــعبی ناامیدند و 
می گوینــد وقفــه در فعالیت های ائتــلاف، طبیعتا 
فرصتی برای بیرون راندن شرکای عراقی از حمایت 
ایالات متحده اســت. یکی از مقامات ارشد ائتلاف 
گفت: «در کوتاه مدت شــاهد کاهش کارایی چنین 
عملیاتی خواهیم بود؛ امــا در طولانی مدت هدف 
تنها این اســت که عراقی ها کشور خود را در مقابل 
داعش حفظ کنند».اما غیرنظامیان مناطق روستایی 
به تماشــای تلاش نیروهای امنیتی عراق در مبارزه 
با شورشیان نشســته اند.مناطق روســتایی اطراف 
کرکوک از سال ۲۰۱۸ شاهد عملیات گسترده نظامی 
از ســوی ارتش و پلیس عراق بوده اند. فرماندهان 
نظامی این عملیات را موفقیت آمیز دانســته اند؛ اما 
غیرنظامیان معتقدند شــبه نظامیان آن گاه که باید، 
خود را پنهان کرده و تنها چند روز بعد پیگیری اش 
می کنند. ماه مارس سال جاری، نیروهای آمریکایی 
از پایگاه هوایی K1 در کرکوک عقب نشــینی کردند. 
عملیات مشترک تا حد زیادی متوقف شده و مجددا 
روستاییان را در معرض دید داعش قرار داده است.
منبع: فارین پالیسی

نگـاه بیرون

قوت گرفتن داعش زیر سایه تنش هاى ایران و آمریکا 
مترجم: مونس نظرى

 محمود منزوى زاده
 کارشناس ارشد 

   سیاسى وزارت امور خارجه

پیشنهادی برای رئیس مجلس
۱- تعیین محدوده هر روســتا در کلیه زمین ها 
(مســکونی، آبی زار و دیم زار و چراگاه) حداکثر در 

شش ماه انجام شود.
۲- همه زمین ها و منازل روستاییان در حداکثر 

شش ماه دارای سند رسمی شود.
۳- زمین های مزروعی تصاحب شده روستاییان 
از سوی جهاد کشاورزی حداکثر در سه ماه به آنان 

عودت داده شود.
۴- از محل صندوق توسعه ملی، با اجازه مقام 
معظم رهبری، به روســتاییان و عشایر یک میلیارد 
دلار، البته معادل ریالی آن، وام بدون کارمزد برای 
اشتغال جوانان پرداخت شــود. دوره بازپرداخت 

آن نیز هفت ساله باشد.
۵- در جهت تســهیلگری انجام سریع امورات 
مردم، به ویژه روســتاییان و عشــایر، شــرکت های 

مشاوره  ای راه اندازی کنند.

ادامه از صفحه اول

کانادا بار دیگر خواهان تحویل 
جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی شد

ایلنا: کانادا بار دیگر از ایران خواســت جعبه  �
ســیاه هواپیمــای اوکراینی را تحویــل دهد. به 
گــزارش اوکراین اینفو، مارک گارنــو، وزیر ترابری 
کانادا گفت: «کانادا و کشورهای دیگری که اتباع  
آنها در هواپیمای اوکراینی بوده اند، می خواهند 
به ایران فشــار بیاورند تا جعبه سیاه این هواپیما 
را تحویــل دهد». وی افــزود: «جعبه ها هنوز در 
ایران هســتند و ما به اعمال فشار به ایران ادامه 
می دهیم تا جعبه ها را تحویل دهد». وزیر ترابری 
کانــادا تأکیــد کرد کــه فعلا هیچ پیشــرفتی در 
تحقیقات در این خصوص صورت نگرفته است. 
وی افزود: «کانادا یا هیچ کشور دیگری نمی تواند 
پاســخ هایی را که جهــان منتظر آن اســت، به 

تنهایی پیدا کند».

واکنش موسوی به خروج آمریکا 
از سازمان جهانی بهداشت:

جهان فریب بازی اتهام زنی آمریکا 
را نمی خورد

ایرنا: ســخنگوی وزارت امــور خارجه تأکید  �
کرد: «رژیم بی مســئولیت آمریکا بعد از ناکامی 
در انجام وظایفش در قبال مردم خود، همواره 
بــه دنبال راه فــراری بوده تــا افتضاحی که به 
بــار آورده را پنهان کند». به گــزارش اداره کل 
اطلاع رســانی و امــور ســخنگویی وزارت امور 
خارجه، سیدعباس موســوی در توییتر نوشت: 
«در قسمت جدید ســریال «خروج» و در میانه 
یــک همه گیــری که جهــان را پریشــان کرده، 
ایالات متحده رابطه خود را با ســازمان جهانی 
بهداشــت قطع کــرده اســت». وی ادامه داد: 
«این رژیم بی مسئولیت بعد از ناکامی در انجام 
وظایفــش در قبال مردم خود، همواره به دنبال 
راه فراری بوده تــا افتضاحی که به بار آورده را 
پنهان کند. اما بازی اتهام زنی، جهان را نفریفته 
و نخواهــد فریفت». دونالــد ترامپ جمعه در 
نشســت خبری با اعلام خروج رســمی آمریکا 
از ســازمان جهانی بهداشت گفت: «از آنجا که 
آنها نتوانسته اند اصلاحات لازم را انجام دهند، 
ما امروز روابط خود با سازمان جهانی بهداشت 
را پایــان خواهیم داد». وی پیش تــر گفته بود، 
سازمان جهانی بهداشت در انجام وظیفه خود 
در واکنش به شــیوع ویــروس کرونا ناکام بوده 

است.

قدردانی حکیم از حمایت های 
لاریجانی در حل مسائل عراق

ایســنا: رئیس جریان حکمت ملی عراق در  �
پیامی خدمات ۱۲ ساله علی لاریجانی در جایگاه 
ریاست مجلس شــورای اسلامی را گران سنگ و 
ذی قیمت توصیف کرد که موجب ماندگاری نام 
وی در تاریخ جمهوری اســلامی و جهان اسلام 
شد. ســیدعمار حکیم با صدور پیامی خطاب به 
علــی لاریجانی با بیان اینکه «اقدامات شــما در 
مدیریت ۱۲ ساله مجلس برکاتی داشت که تنها 
با توانمندی شما به نتیجه رسید»، از حمایت های 
وی در حل بحران ها و مســائل عراق تشکر کرد. 
در پیــام ســیدعمار حکیم خطاب بــه لاریجانی 
آمده است: «طی ســال های گذشته، خاورمیانه 
و منطقــه و به ویژه عراق با بحران ها و مســائل 
پیچیده ای دســت به گریبان بوده است و اگر نبود 
حمایت های مقام معظم رهبری، امام خامنه ای 
(مدظله العالــی)، حضرتعالــی و دیگر برادران 
در نظــام جمهوری اســلامی ایــران و در رأس 
آنها سردار رشــید و سرافراز اسلام سپهبد شهید 
حاج قاسم ســلیمانی (رض)، پیمودن این مسیر 
بسیار دشــوار بود. محبت ها و لطف حضرتعالی 
به خاندان حکیم و بنده همواره موجب دلگرمی 
بوده و هســت. بنده به ســهم خــود از یاری و 
همراهی و محبت همیشگی حضرتعالی در این 
سال ها که نقشی بسزا داشته اید قدردانی کرده و 
امیــدوارم که پس از این نیز از نظرات و همراهی 

شما برادر بزرگوار بی نصیب نباشیم».


